Ano LVIII No- 128

Brasília - DF, quinta-feira, 6 de julho de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070600001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 9o da Lei no 9.984, de 17 de julho de 2000,
resolve

NOMEAR

RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE, para exercer o cargo de
Diretor da Agência Nacional de Águas - ANA, com mandato de
quatro anos.

Brasília, 5 de julho de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
José Sarney Filho

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 4
Ministério da Cultura .......................................................................... 5
Ministério da Defesa........................................................................... 6
Ministério da Educação .................................................................... 10
Ministério da Fazenda....................................................................... 32
Ministério da Integração Nacional ................................................... 36
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 36
Ministério da Saúde .......................................................................... 37
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  42
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 42
Ministério de Minas e Energia......................................................... 43
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 43
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 49
Ministério do Esporte........................................................................ 49
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 50
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 50
Ministério do Trabalho ..................................................................... 51
Ministério do Turismo ...................................................................... 52
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 52
Ministério Público da União ............................................................ 53
Tribunal de Contas da União ........................................................... 56
Poder Legislativo............................................................................... 56
Poder Judiciário................................................................................. 58
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 64
Editais e Avisos................................................................................. 65

MINISTÉRIO DA FAZENDA

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

DESIGNAR

JORGE ANTONIO DEHER RACHID, para exercer o encargo de
substituto eventual do Ministro de Estado da Fazenda, no período de
7 a 10 de julho de 2017.

Brasília, 5 de julho de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Henrique Meirelles

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 401, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regi-
mental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 8.955, de 11 de ja-
neiro de 2017, publicado no Diário Oficial do dia 12 de janeiro de
2017, combinado com o art. 121, inciso VII, do Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Portaria/INCRA/P/Nº 49, de 31 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Art. 1º Nomear MILTON MAGNI PEREIRA, CPF nº.
396.485.750-53, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico (Ouvidoria Agrária), código DAS-102.1, da Superintendência
Regional de Alagoas - SR-22, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear ANDREA BENTES DE SOUZA LEAL
BUYERS, CPF nº. 010.853.594-09, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de De-
senvolvimento, da Superintendência Regional de Alagoas - SR-22, do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Nomear BRUNELLA CAROLINA PEROBA BUE-
NO, CPF nº. 045.424.904-75, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de Desenvolvi-
mento de Assentamentos, da Divisão de Desenvolvimento, da Su-
perintendência Regional de Alagoas - SR-22, do Quadro de Pessoal
deste Instituto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 14, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA -
INCRA, nomeado pela Portaria/INCRA/Nº 815/2016, art.2º publi-
cado no D.O.U. de 28 de dezembro de 2016, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 22 da Estrutura Regimental, apro-
vado pelo Decreto n. º 8.955, de 11 de janeiro de 2017, combinado
com o art. 134 do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela
Portaria/INCRA/n. º 49 de 31 de janeiro de 2017, publicada no
D.O.U. de 01 de fevereiro de 2017, resolve:

I - Designar PIERRY AVELLAR GUEDES CARVALHO,
ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvi-
mento Agrário, SIAPE 2023768, CPF nº 009.081.439-82, para exer-
cer os encargos de substituto de Chefe da Divisão de Desenvol-
vimento de Assentamentos, código FCPE-101.2, da Superintendência
Regional da Bahia - SR-05, do Quadro de Pessoal deste Instituto;

GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 38, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL EM EXERCÍCIO,
DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA, NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da
competência delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto
de 2002, publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No- 35, de 22 de junho de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência
da República, com ônus, no período de 23 a 30 de julho de 2017,
inclusive trânsito, com destino a Pequim, China, para participar da
Reunião de Assessores Nacionais de Segurança do BRICS. Autorizo.
Em 5 de julho de 2017.

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

Exposição de Motivos

No- 14, de 3 de julho de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Integração Nacional, sem ônus, no período de 12 a 25 de
julho de 2017, para tratar de assuntos particulares. Autorizo. Em 5 de
julho de 2017.

No- 15, de 3 de julho de 2017. Cancelamento das férias do Ministro de
Estado da Integração Nacional, objeto do despacho publicado no
Diário Oficial da União de 21 de junho de 2017, Seção 2, página 2.
Ciente. Em 5 de julho de 2017.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2017

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 662 - EXONERAR

MÁRIO JAMIL CHADUD do cargo de Diretor de Planejamento e
Articulação Institucional do Instituto Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 663 - NOMEAR

LUIS MACHADO DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor
de Planejamento e Articulação Institucional do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

Presidência da República
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-06T00:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial